ОПРЕДЕЛЕНИЕ

об отложении рассмотрения дела № 013/01/16-665/2020

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Мордовия по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного
законодательства в составе: Председатель комиссии: (...), рассмотрев дело №
013/01/16-665/2020 по признакам нарушения ГУП Республики Мордовия
«Фармация» пункта 4 статьи 16 Федерального закона от 26.07.2006 года №135-ФЗ «О
защите конкуренции» (далее также – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

Определением от 20.10.2020 №754 рассмотрение дела № 013/01/16-665/2020 о
нарушении антимонопольного законодательства было назначено на 19.11.2020 на
11 часов 00 минут по адресу: г. Саранск, пр. Ленина, 14.

Лица, участвующие в деле надлежащим образом уведомлены о времени и месте
рассмотрения настоящего дела.

На заседание Комиссии Мордовского УФАС России явились:

от ГУП Республики Мордовия «Фармация» – исполняющий обязанности
генерального директора – (...) (приказ №290-к от 17.07.2020); представитель по
доверенности – (...) (доверенность от 01.10.2020),

Министерство здравоохранения Республики Мордовия явку представителя не
обеспечил.

На заседании Комиссии Мордовского УФАС России представители ГУП
Республики Мордовия «Фармация» нарушение не признали, поддержали свою
позицию, изложенную раннее в письменных пояснениях; указали, что
антиконкурентные соглашения с Министерством здравоохранения Республики
Мордовия не заключали; волю по заключению соглашения с Министерством
здравоохранения Республики Мордовия не проявляли. Указали, что в материалах
дела отсутствуют доказательства заключения соглашения с Министерством
здравоохранения Республики Мордовия. В рассматриваемом случае воля ГУП
Республики Мордовия «Фармация» была направлена на обеспечение граждан
лекарственными средствами.

Кроме того, ГУП Республики Мордовия «Фармация» отметили, что в случае наличия
признаков нарушения при составлении аукционных документаций ответственность
несет Министерство здравоохранения Республики Мордовия.

Директором были даны пояснения относительно расширения сети розничных
аптек, а также по порядку исполнения поручения учредителя.

ГУП Республики Мордовия «Фармация» руководствуется поручением своего
учредителя – Министерства здравоохранения Республики Мордовия, в том числе в
соответствии с данным поручением объясняют факт открытия аптеки в п. Явас.
Основанием для расширения аптечной сети может служить непосредственно
обращение физических лиц в адрес директора ГУП Республики Мордовия
«Фармация», а также во исполнение поручений Президента Российской

Федерации, которые доводятся до ГУП Республики Мордовия «Фармация»
учредителем – Министерством здравоохранения Республики Мордовия. После
получения соответствующего поручения ГУП Республики Мордовия «Фармация»
оценивается рынок и с учетом экономической целесообразности принимается
решения об открытии аптек.

Комиссией Мордовского УФАС России по результатам рассмотрения дела
№013/01/16-665/2020 было установлено, что имеющихся доказательств
недостаточно для полного и всестороннего рассмотрения дела.

В связи с необходимостью изучения и получения дополнительных доказательств в
соответствии с частью 2 статьи 45, пунктом 5 части 1 статьи 47 Федерального
закона от 26.07.2006 года №135-ФЗ «О защите конкуренции» Комиссия

ОПРЕДЕЛИЛА:

1. Отложить рассмотрение дела № 013/01/16-665/2020.

2. Назначить рассмотрение дела № 013/01/16-665/2020 на 10 декабря 2020 года на
11 часов 00 минут по адресу: г. Саранск, пр. Ленина, 14.

3. ГУП Республики Мордовия «Фармация» в срок до 10.12.2020 представить в адрес
Мордовского УФАС России следующую информацию (сведения, документы):

– устав ГУП Республики Мордовия «Фармация»;

– документы, регламентирующие отношения между ГУП Республики Мордовия
«Фармация» и Министерством здравоохранения Республики Мордовия;

– копии документов, удостоверяющие положение директора в период с 2016 года
по настоящее время (с приложением копий приказов о назначении на должность).

Явка представителей всех сторон (с доверенностью на участие) на заседание
Комиссии обязательна.